

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 30 tháng 05 năm 2019

**GIẢI TRÌNH KẾT QUẢ KINH DOANH RIÊNG CÔNG TY MẸ  
CỦA 6 THÁNG ĐẦU NIÊN ĐỘ TÀI CHÍNH 2018-2019 ĐÃ SOÁT XÉT**

**Kính gửi : Ủy ban Chứng khoán Nhà nước  
Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh**

Công ty Cổ phần Tập đoàn Hoa Sen trân trọng báo cáo và giải trình kết quả kinh doanh riêng Công ty mẹ của 6 tháng đầu NĐTC 2018-2019 như sau:

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	6 tháng đầu NĐTC 2018-2019 (từ 01/10/2018 đến 31/3/2019)	6 tháng đầu NĐTC 2017-2018 (từ 01/10/2019 đến 31/3/2018)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	22.786.481.401.058	29.245.726.475.388	(6.459.245.074.330)	(22%)
2	Giá vốn hàng bán	21.771.560.225.005	27.650.926.671.954	(5.879.366.446.949)	(21%)
3	Lợi nhuận gộp	1.014.921.176.053	1.594.799.803.434	(579.878.627.381)	(36%)
4	Doanh thu tài chính	30.509.304.519	30.508.451.179	853.340	0%
5	Chi phí tài chính	232.490.037.684	235.185.827.218	(2.695.789.534)	(1%)
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>214.016.646.350</i>	<i>228.290.720.096</i>	<i>(14.274.073.746)</i>	<i>(6%)</i>
6	Chi phí bán hàng	720.861.167.575	802.371.497.882	(81.510.330.307)	(10%)
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	143.955.581.680	233.379.848.287	(89.424.266.607)	(38%)
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	(51.876.306.367)	354.371.081.226	(406.247.387.593)	(115%)
9	Thu nhập khác	239.978.744.695	25.741.719.577	214.237.025.118	832%
10	Chi phí khác	3.297.752.381	979.313.029	2.318.439.352	237%
11	Lợi nhuận khác	236.680.992.314	24.762.406.548	211.918.585.766	856%
12	Lợi nhuận trước thuế	184.804.685.947	379.133.487.774	(194.328.801.827)	(51%)
13	Thuế TNDN hiện hành	44.530.926.687	72.504.669.041	(27.973.742.354)	(39%)
14	Thuế TNDN hoãn lại	(3.182.286.777)	11.563.364.233	(14.745.651.010)	(128%)
15	Lợi nhuận sau thuế	143.456.046.037	295.065.454.500	(151.609.408.463)	(51%)

Trong 6 tháng đầu NĐTC 2018-2019, lợi nhuận sau thuế riêng Công ty mẹ đạt 143 tỷ đồng, giảm 152 tỷ đồng so với cùng kỳ NĐTC 2017-2018. Các nguyên nhân chủ yếu là:

- Doanh thu thuần giảm 6.549 tỷ đồng và giá vốn hàng bán giảm 5.879 tỷ đồng dẫn đến lợi nhuận gộp giảm 580 tỷ đồng (từ 1.595 tỷ đồng xuống 1.015 tỷ đồng).
- Chi phí lãi vay giảm 14 tỷ đồng (từ 228 tỷ đồng xuống 214 tỷ đồng).
- Chi phí bán hàng giảm 81 tỷ đồng (từ 802 tỷ đồng xuống 721 tỷ đồng).
- Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 89 tỷ đồng (từ 233 tỷ đồng xuống 144 tỷ đồng).

Trân trọng cảm ơn và kính chào./.

**PHÓ CHỦ TỊCH HĐQT  
THƯỜNG TRỰC – ĐIỀU HÀNH**



**TRẦN NGỌC CHU**

*Nơi nhận:*

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán  
Thành phố Hồ Chí Minh
- Lưu văn thư